33. Hisce positis , per se concidunt , quæ objecta sunt , sive ex ratione , sive ex Sacris Litteris. Atque ad argumenta primum quod attinet ex ratione petita , ex iis ad summum hoc unum colligitur , quod nunc in controversiam non venit , posse hominem propriis viribus fidem naturalem habere , spem , amorem , posse item varia opera naturalis ordinis exhibere ; minime vero sequitur , sine gratia posse hominem hæc ipsa prout supernaturalia sunt velle aut perficere. Implicant enim ac se collidunt duæ hæc ideæ , nempe hæc opera solis naturæ viribus eliciuntur , et hæc opera super-

naturalia sunt; si enim sunt supernaturalia, ex naturæ viribus non proficiscuntur, et e converso.

34. Ad ea vero, quæ adjiciuntur ex Sacris Litteris, juxta principia ibidem posita et ex toto systemate patet, eas semper ac necessario supponere gratiam. Etenim si homo in ordine ad statum supernaturalem *mortuus* in Scripturis perhibetur (1), *cæcus* (2), ineptus sine gratia præveniente et excitante ad quidpiam cogitandum, volendum et operandum (3); si præterea, quoties agitur de fide supernaturali, trahi a Deo dicuntur, qui ad Christum veniunt, a Deo edocti (4), ita ut Deus dicatur cor adaperire eorum, qui fidem excipiunt (5), eos præordinare ad vitam æternam (6), nulli dubium subesse potest, quin in objectis locis, in quibus sermo occurrit de fide aliisque operibus salutaribus, subintelligatur gratia præveniente ac opitulante ea esse præstanda, cohærenter ad illa principia, etsi nulla expressa de ea mentio occurrat, ut passim in aliis fit.

35. Quod demum ex Apostolo objicitur: *Velle adjacet mihi*, ad præsens argumentum non refertur. Nos enim agimus de necessitate gratiæ ad actus salutare; Apostolus autem ibi loquitur de insita infirmitate in lucta, quam homo experitur in superanda concupiscentia, de qua inferius pertractabimus.

36. Inst. Homo a Deo fuit libero arbitrio instructus, quorsum vero hac libera facultate pollet, si ea uti nequeat ad finem, ad quem fuit a Deo conditus, ita ut homo semper ope gratiæ indigeat ad actus salutare eliciendos?

37. Resp. Ut libere gratiæ prævenienti et excitanti assentiat, ac libere, gratia cooperante adjutus, bonum operetur, atque hac ratione homo aut se disponat ad justificationem, aut, hac adepta, meritoria opera per gratiam efficiat, ut uberius suo loco ostendemus. Prout enim libertas naturalis facultas est, non ordinatur nisi ad opera naturalis ordinis, minime vero ad opera,

(1) Ephes. II, 1: *Cum essetis mortui delictis et peccatis vestris*. Cfr. etiam I Cor. II, 14 et Joan. VIII, 34.

(2) Ibid. v, 8: *Eratis aliquando tenebræ*.

(3) II Cor. III, 5; Philipp. I, 6; Rom. IX, 16.

(4) Joan. VI, 44.

(5) Act. XVI, 14.

(6) Ibid. XIII, 48.

quæ hunc ordinem excedunt ac superant, cujusmodi sunt opera salutaria, uti exposuimus et ostendimus. Ad hæc enim elicienda opus est, ut Deus gratia sua hominem interius præveniat, excitet, illuminet ac adjuvet.

38. Obj. secunda, quæ est Rationalistarum : 1^o Operationes gratiæ *immediatas et supernaturales*, jam olim nonnulli recte monuerunt, nec diserte promissas esse in Libris Sacris nec necessarias, quum, quæ ad animum emendandum valeant, omnia legibus naturæ a Deo optime efficiantur, nec denique ita conspicuas, ut cognosci certa ratione et intelligi possint. 2^o Accedit, quod libertatem et studium hominum impediunt, Mysticorum somnia foveant, et Deum ipsum auctorem arguunt peccatorum ab hominibus non emendatis commissorum. 3^o Verum ipsi Scriptores Sacri multis in locis mediatos et naturales gratiæ divinæ effectus significant aut commemorant, sana tantummodo ratione et experientia confirmatos. 4^o In ea igitur sententia quiescendum esse censemus, Deum non modo virium humanæ mentis et legis moralis, animo quasi inscriptæ (Rom. II, 15), in universum, et modi, quo quisque his facultatibus instructus est, auctorem esse atque conservatorem, sed etiam fontem illius efficaciam, qua christiana religio bene intellecta ad recti bonique studium animos excitat, eosque spe ac solatio implet; 5^o denique ipsum Deum rerum physicarum æque ac moralium summum auctorem ac moderatorem, ad quem homo, vera pietate imbutus, supra causarum intermediarum nexum exurgens, evehitur, largissime præbere opportunitates et immittere incitamenta, quibus singuli homines, salvis quidem legibus et physicis et moralibus a Deo ipso institutis, ad doctrinam illam cognoscendam ejusque beneficiorum fructum percipiendum adducuntur. 6^o Omnis igitur de gratia divina disputatio rectius ad doctrinam de providentia Dei singulari et concursu refertur... Quem quicumque pie veneratur, is, omissis quæstionibus quibusvis argutis atque inexplicabilibus, præsentissimam quidem Dei vim et operam salutiferam in morali sicut in physico rerum ordine expectabit. 7^o Neque tamen ideo facultates et incitamenta ad animum emendandum ipsi suppeditata temere negliget, vel de iis optime

ad usum translatis tanquam de singulari suo merito gloriabitur (1). Ergo.

39. Resp. ad 1^m, *Dist.* Perperam tamen hoc illi monuerunt et contra apertam Scripturarum auctoritatem, *conc.*; recte, *neg.* Nam, ipsis Rationalistis fatentibus (2), scriptores saltem Novi Testamenti docent, homines christianos et Deo ipsi et Jesu Christo (3) ejusque Spiritui (4) et Spiritui Sancto (quem ipsi a Spiritu Christi distinguunt), varia in animos suos effecta salutaria immittentibus, tribuere debere: *primum* religionis christianæ cognitionem eamque profitendi consilium (5), *deinde* animi immutationem Evangelii præceptis convenientem (6), *tum* perseverantiam in fide Evangelio præstanda atque in virtute perficienda conspicuam (7), singulas *denique* virtutes et motus pios (8), dotes etiam singulares quasdam cum baptismo interdum conjunctas (9), vel eum præcedentes (10). Falsum igitur est et contra omnem veritatem, quod hi monitores adstruunt, operationes gratiæ *immediatas* et *supernaturales* nec promissas in Libris Sacris esse nec necessarias. Quod si hæc referant adversarii ad voces *immediatas* ac *supernaturales*, certe has non habent Sacræ Litteræ, prout non habent voces *mediatas* ac *naturales*, quas tamen ipsi usurpant. Quæstio porro est *de re*, non de *formulis*, quibus res significatur. Turpe autem est et contra dialecticæ leges a formulis